
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от
г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа краевого 
экологического месячника «Первоцвет» 2021

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район от 20 февраля 2021 года № 283 
«О проведении муниципального этапа краевого экологического месячника 
«Первоцвет» 2021», в целях формирования у учащихся основ экологической 
культуры, бережного отношения к окружающей природной среде, осознанного 
понимания ценности жизни как таковой, через привлечение внимания к 
проблемам охраны раннецветущих растений Сочинского национального парка, 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
создания условий для развития их творческих способностей с 24 февраля по 9 
марта 2021 года среди учащихся образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район был проведен муниципальный 
этап краевого детского экологического месячника «Первоцвет» 2021 (далее - 
Месячник).

В Месячнике приняли участие 388 учащихся из 58 образовательных 
организации муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 2 
(Костюк), МБДОУ д/с № 3 (Кутовая), МАДОУ д/с № 4 (Малинская), МБДОУ 
д/с № 5 (Власова), МБДОУ д/с № 7 (Таран), МБДОУ д/с № 9 (Марус), МБДОУ 
д/с № 10 (Дуболазова), МБДОУ д/с № 12 (Власова), МБДОУ д/с № 13 
(Сотникова), МБДОУ д/с № 14 (Боюр), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова), МБДОУ 
д/с № 18 (Зимина), МБДОУ д/с № 22 (Татарко), МБДОУ д/с № 23 (Рудинская), 
МБДОУ д/с № 24 (Александрова), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская), МБДОУ д/с 
№ 27 (Резник), МБДОУ д/с № 28 (Редько), МБДОУ д/с № 31 (Подушка), 
МБДОУ д/с № 32 (Чилочи), МБДОУ д/с № 33 (Марченко), МАДОУ д/с № 35 
(Друзяка), МБДОУ д/с № 37 (Шапран), МБДОУ д/с № 39 (Белик), МБДОУ д/с 
№ 43 (Баландина), МБДОУ д/с № 50 (Михайличенко), МАДОУ д/с № 51 
(Кобылянская), МАДОУ д/с № 52 (Корниенко), МБОУ лицей № 1 (Белик), 
МБОУ лицей № 4 (Шутенко), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка), МБОУ ООШ № 7 
(Чиркова), МБОУ ООШ № 8 (Казуб), МБОУ ООШ № 9 (Васик), МБОУ ООШ 
№ 11 (Стаценко), МАОУ СОШ № 12 (Яровая), МБОУ СОШ № 16 
(Городничая), МАОУ СОШ № 17 (Демченко), МБОУ СОШ № 18 (Пышная),



2

МБОУ СОШ № 20 (Шевцова), МБОУ ООШ № 21 (Подгорная), МБОУ ООШ 
№ 22 (Урумова), № 23 (Подгорнова), МБОУ СОШ № 25 (Захарченкова), МБОУ 
СОШ № 28 (Рябцева), МБОУ СОШ № 29 (Ягудина), МБОУ ООШ № 31 
(Васильев), МБОУ СОШ № 39 (Кияшко), МБОУ СОШ № 43 (Рубайло), МБОУ 
ООШ № 49 (Пономаренко), МБОУ СОШ № 51 (Черная), МБОУ СОШ № 56 
(Масленникова), МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева), 
отделение «СЮН» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Згарданюк), ОРТ 
«Жар-птица» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Мотренко), МБУ ДО 
ЦРТиЮ (Малежик), Центр развития творчества «Умка» (Дмитриева), ГБПОУ 
КК «Славянский сельскохозяйственный техникум» (Дмитриев).

В рамках экологического месячника «Первоцвет» проводились 
следующие конкурсы:

рейды по охране первоцветов на территории структурных 
подразделений;

- конкурс социальной рекламы «Весна в Сочинском национальном 
парке»;

- конкурс детского рисунка «... Пусть будет красива Земля!».
На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров 

Месячника согласно приложению № 1.
2. Наградить дипломами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район победителей и призеров 
Месячника согласно пункту 1 настоящего приказа приложение № 2.

3. Наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район педагогов подготовивших 
победителей и призеров Месячника согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для 
подготовки участников Месячника согласно приложению № 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам 
отделения «Станция юных натуралистов» муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, 
высокую организацию и проведение Месячника согласно приложению № 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся 
и педагогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
С.С. Духнай, заместителя начальника управления образования.

Исполняющий обязанности
начальника управления образования Е.А. Щурова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу исполняющего 
обязанности начальника 
управления образования 
от ш

список
победителей и призеров муниципального этапа краевого экологического месячника «Первоцвет» 2021

№
п/п

Фамилия, имя участника 0 0 ,  класс Название работы Ф.И.О
руководителя, должность

М есто

конкурс социальной  реклам ы  «В есна в С очинском  наци ональном  парке»:
1 . Кибальченко Алиса М БДОУ д/с №  24, 

подготовительная 
группа

«Люди всей планеты - берегите 
Сочинского национального 
парка первоцветы!»

О вчинникова Светлана Эдуардовна, 
воспитатель

I

2. Щ ербань Алиса М БДОУ д/с №  24, 
младшая группа

«Сохраним первоцветы!» Х артю нова А нжелика Вадимовна, 
воспитатель

I

3. Веренич Илья М БДОУ д/с № 3 1 ,  
старшая группа

«Пусть будет красива Земля!» Ш аповалова Светлана Александровна, 
воспитатель

Веренич Лю дмила Леонидовна, 
воспитатель

I

4. Кнуренко Варвара М БОУ СОШ  №  18, 
5 класс

«Берегите первоцветы 
украш ение планеты!»

Кнуренко Кристина Алексеевна, 
учитель технологии

I

5. Постовая Варвара МБОУ СОШ №  43, 
2 класс

«Хрупкий первоцвет! Я  тебя 
спасу!»

Картель Алла Васильевна, 
учитель начальных классов

I

6. Горовенко Вероника М БДОУ д/с №  24, 
подготовительная 

группа

« 5  видов подснежников из 
Красной книги»

Воровская Светлана Викторовна, 
воспитатель

II

7. Карякин Кирилл М БДОУ д/с №  24, 
подготовительная 

группа

«Подснежник» Ефанова Нина М ихайловна, 
воспитатель

II



46. П арамонова Анастасия М БОУ СОШ  №  39, 
4 класс

«Цветочная жалоба от 
первоцветов людям»

Капуста Ирина Дмитриевна, 
учитель начальных классов

III

47. Корниенко София М БОУ СОШ  №  39, 
4 класс

«Берегите первоцветы!» Капуста И рина Дмитриевна, 
учитель начальных классов

III

48. Дорошенко Андрей М БОУ СОШ  №  39, 
4 класс

«Не обижайте первоцветы!» Капуста Ирина Дмитриевна, 
учитель начальных классов

III

конк; ф с  детского рисунка « ...П усть  будет красива Земля!»:
49. Гайдук Евгений М БДОУ д/с №  3, 

подготовительная 
группа

«Весеннее настроение» Дегтярева Татьяна Сергеевна, 
воспитатель

I

50. Скрынько Андрей М БДОУ д/с № 3 , 
подготовительная 

группа

«Берегите первоцветы!» Анурьева Виктория Викторовна, 
воспитатель

I

51. Ш уаев Амирхан М АДОУ д/с №  4, 
под готовительн ая 

группа

«На пороге открытий» Дроздова Олеся Александровна, 
воспитатель

I

52. Новикова Виктория М БДОУ д/с №  5, 
подготовительная 

группа

«Первоцветы Сочинского 
парка»

Кучер Дина Андреевна, 
воспитатель

1

53. А вдеева Елизавета М БДОУ д/с №  9, 
средняя группа

«Еоры весной» Яворчук Елена Николаевна, 
воспитатель

I

54. Потеха Владимир МБДОУ д/с №  10, 
старшая группа

«Цветущая Земля» Нарижняя Светлана Дмитриевна, 
воспитатель

I

55. М удрая Полина М АДОУ д/с № 12, 
подготовительная 

группа

«Пролеска двулистная» Турчанинова Татьяна Александровна, 
воспитатель

I

56. Д удова Виктория М БДОУ д/с №  14, 
старшая группа

«Весна» Скоропад Н аталья Евгеньевна, 
воспитатель

I

57. Зыбин Константин МБДОУ д/с №  14, 
подготовительная 

группа

«Пусть будет красива Земля!» Демьянченко Елена Владимировна, 
воспитатель

I

58. Януш кина Есения МБДОУ д/с №  14, 
подготовительная 

группа

«Пробуждение природы» Демьянченко Елена Владимировна, 
воспитатель

I



59. Янушкин Егор М БДОУ д/с №  14, 
старшая группа

«Весна на ладони» Скоропад Наталья Евгеньевна, 
воспитатель

I

60. Кошелева М илана М БДОУ д/с №  14, 
подготовительная 

группа

«Весна в Сочинском 
национальном парке»

Н икитина Садият Умалатовна, 
воспитатель

I

61. Андреев М арк М БДОУ д/с №  и ,  
подготовительная 

группа

«Первые весенние цветы» Ш естопалова Елена Анатольевна, 
воспитатель

I

62. Корниенко Валерия М АДОУ д/с №  15, 
старшая группа

«Первые цветы» Сумовская Татьяна Викторовна, 
воспитатель

I

63. Овакимян Тая М АДОУ д/с №  15, 
старшая группа

«Цветущая Земля» Тараненко Елена Сергеевна, 
воспитатель

I

64. Кулибко Станислав М БДОУ д/с №  22, 
старшая группа

«Первоцветы» Панасенко А лина Леонидовна, 
воспитатель

I

65. М ачалкина А лиса М БДОУ д/с №  27, 
подготовительная 

группа

«Нежный крокус» Больбот Ольга Валерьевна, 
воспитатель

I

66. Пропоенко Валерия М БДОУ д/с №  27, 
подготовительная 

группа

«Пробуждение природы» Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель

I

67. Наточий М ария М БДОУ д/с №  27, 
старшая группа

«Весенний парк» Коннова И рина Борисовна, 
воспитатель

I

68. Черниченко Ксения М БДОУ д/с №  3 1 , 
подготовительная 

группа

«Подснежники», 
«Сон трава»

А гафонова А настасия Викторовна, 
воспитатель

I

69. Квашук Дмитрий М АДОУ д/с №  35, 
подготовительная 

группа

«Весенняя радость» Ш апарь Елена Валерьевна, 
воспитатель

I

70. Огнева Надежда М АДОУ д/с №  35, 
подготовительная 

группа

«Первоцветы в лесу» Пономаренко О льга Анатольевна, 
воспитатель

I

71. Ш легель Диана М АДОУ д/с №  35, 
подготовительная 

группа

«Весенняя капель» Васильченко М арина Николаевна, 
воспитатель

I



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от Л / / I V /
г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа краевого конкурса 
фото и художественных работ «Пейзажи Краснодарского края»

В соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район от 13 июля 2021 г. 
№ 1086 «О проведении муниципального этапа краевого конкурса фото и 
художественных работ «Пейзажи Краснодарского края», в целях привлечения 
внимания молодежи, учащихся образовательных организаций к вопросам 
экологии и сохранению особо охраняемых природных территорий, 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
создания условий для развития их творческих способностей с 1 июля по 
1 октября 2021 г. среди детей дошкольного возраста и учащихся младшего 
школьного возраста образовательных организаций муниципального 
образования Славянский район был проведен муниципальный этап краевого 
конкурса фото и художественных работ «Пейзажи Краснодарского края» (далее 
- Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 119 учащихся из 27 образовательных 
организаций муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 1 
(Артюхина), МБДОУ д/с № 5 (Мазняк), МБДОУ д/с № 7 (Таран), МАДОУ д/с 
№ 12 (Власова), МБДОУ д/с № 14 (Боюр), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова), 
МБДОУ д/с № 24 (Александрова), МБДОУ д/с № 26 (Трубицына), МБДОУ д/с 
№ 39 (Белик), МАДОУ д/с № 40 (Балаценко), МБОУ лицей № 1 (Белик), МБОУ 
СОШ № 3 (Кириллова), МБОУ лицей № 1 (Шутенко), МБОУ СОШ № 5 
(Катаева), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка), МАОУ СОШ № 12 (Яровая), МБОУ 
СОШ № 16 (Городничая), МАОУ СОШ № 17 (Демченко), МБОУ СОШ № 18 
(Пышная), МБОУ СОШ № 23 (Подгорнова), МБОУ СОШ № 28 (Рябцева), 
МБОУ 00111 № 31 (Васильев), МБОУ СОШ № 39 (Кияшко), МБОУ СОШ № 43 
(Рубайло), МБОУ СОШ № 48 (Козлов), МБОУ СОШ № 56 (Масленникова), 
МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева), отделение «СЮН» МАУ 
ЦДО города Славянска-на-Кубани (Згарданюк), ОРТ «Жар-птица» МАУ ЦДО 
города Славянска-на-Кубани (Мотренко).

Конкурс проводился по следующим номинациям:
Фотография на тему:



9

1. «Геологические природные объекты» - фотографии гор, скал, пещер, 
ущелий.

2. «Гидрологические природные объекты» - фотографии с изображением 
водопадов, источников, озёр.

3. «Ботанические природные объекты» - фотографии с изображением 
ботанических парков, парков, урочищ, отдельные деревья.

Рисунок на тему: «Пейзажи природы» - рисунки, посвященные особо 
охраняемым природным объектам регионального значения, с изображением 
растений, цветов, животных, занесенных в Красную книгу Краснодарского 
края.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров 

Конкурса согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации

муниципального образования Славянский район победителей и призеров 
Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить грамотами управления образования администрации
муниципального образования Славянский район педагогов подготовивших 
победителей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для 
подготовки участников Конкурса согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам 
отделения «Станция юных натуралистов» муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, 
высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся 
и педагогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Дмитриева Е.В., инспектора управления образования.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Е.А. ЩуроваНачальник управления образования О

Проект внесен: 
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования, 
заместитель начальника отдела М.А. Мачнева



Приложение 1 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район 
от / j .  / S / f f /  №

СПИСОК
победителей и призеров муниципального этапа краевого конкурса фото и художественных работ

«Пейзажи Краснодарского края»

I №

п/п
Ф амилия, имя участника 0 0 ,  класс Н азвание работы Ф .И .О

руководителя, долж ность
М есто

н о м и н а ц и я  ф ото  « Г ео л о ги ч еск и е  п р и р о д н ы е  о б ъ е к т ы » :
I. Зим а Руслан М БД О У  д/с №  7, 

п од гото в и те ль н ая 
группа

«Г уам ское ущ елье» Т кач Виктория С ергеевна, 
воспитатель

1

о К р и вороговаА дели я М БД О У  д/с №  14, 
старш ая группа

«М орозовская купель» С коропад  Н аталья Е вгеньевна, 
воспитатель

1

j . Дол гополая Елизавета М БД О У  д/с №  39. 
средняя Iруппа

«П оле цветущ его льна в 
хуторе Г алицы н», «По дороге 
в город-курорт Г елендж ик», 

«Г орны е виды в окрестностях 
города Г елендж ик»

П анасенко Ю лия Викторовна, 
воспитатель

1

4. Ротанов Андрей М БО У  СОШ  №  16, 
10 класс

«Ш апсугская тропа» П енькова И рина Н иколаевна, 
старш ий вож аты й

1

5. В оробьев Артем М БО У  СО Ш  №  1 8, 
5 класс

«Г уам ское ущ елье» О стапенко Т атьян а  В ладим ировна, 
педагог-психолог

1

6. Река М ихаил М БО У  ОО Ш  №  31, 
5 класс

«Горны й пейзаж », «В осход 
солнца»

Кармазин А ндрей А ндреевич, 
учитель м атем атики , ф изики

1



\,,У
£ -

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 06Л 2.2022 г. №2021

Об итогах проведения муниципального этапа краевого 
конкурса изобразительного и декоративно-прикладного 

творчества «Моей любимой маме» в 2022 году

В соответствии с приказом управления образования администрации му­
ниципального образования Славянский район от 2 ноября 2022 г. № 1823 «О 
проведении муниципального этапа краевого конкурса изобразительного и деко­
ративно-прикладного творчества «Моей любимой маме» в 2022 году», в целях 
стимулирования развития творческих способностей детей, содействия их ду­
ховно-нравственному и эстетическому развитию, профилактики безнадзорно­
сти и правонарушений несовершеннолетних, создания условий для развития их 
творческих способностей с 3 по 18 ноября 2022 г. проведен муниципальный 
этап краевого конкурса изобразительного и декоративно-прикладного творче­
ства «Моей любимой маме» (далее - Конкурс) на базе отделения развития твор­
чества «Жар-птица» муниципального автономного учреждения центра допол­
нительного образования города Славянска-на-Кубани муниципального образо­
вания Славянский район (далее - ОРТ «Жар-птица» МАУ ЦДО города Славян­
ска-на-Кубани).

Всего на Конкурс было представлено 611 работ учащихся из 26 общеоб­
разовательных организаций, двух учреждений дополнительного образования и 
33 дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
Славянский район. 391 работа учащихся, представленная на Конкурс, заняла 
призовое место.

Конкурс проводился по следующим номинациям:
«Изобразительное искусство»;
«Декоративно-прикладное творчество».
Жюри отметило качественную подготовку к Конкурсу у следующих об­

разовательных организаций муниципального образования Славянский район:
МАДОУ д/с № 1 (Артюхина Я.А.) - 11 работ, из них 7 призовых мест;
МАДОУ «ЦРР-д/с № 2 (Костюк А.В.) - 22 работы, из них 9 призовых

мест;
МБДОУ д/с № 3 (Кутовая Е.И.) - 18 работ, из них 15 призовых мест;
МАДОУ д/с № 4 (Малинская А.В.) - 27 работ, из них 14 призовых мест;



2

МБДОУ д/с о/в №10 (Дуболазова Е.В.) - 23 работы, из них 12 призовых
мест;

МБДОУ д/с № 24 (Александрова И.В.) - 24 работы, из них 11 призовых
мест;

МБДОУ д/с к/в № 31 (Подушка В.П.) - 30 работ, из них 13 призовых мест; 
МБДОУ д/с о/в № 37 (Алескерова С.Ю.) - 17 работ, из них 11 призовых

мест;
МБДОУ д/с о/в № 39 (Белик Н.И.) - 22 работы, из них 11 призовых мест; 
МАДОУ д/с № 40 (Балаценко Е.Н.) - 18 работ, из них 8 призовых мест; 
МБДОУ д/с № 47 (Орел Г.У.) - 20 работ, из них 14 призовых мест; 
МБДОУ д/с № 50 (Михайличенко И.А.) - 9 работ, из них 9 призовых мест; 
МАДОУ д/с № 52 (Корниенко А.А.) -11 работ, из них 5 призовых мест; 
ОРТ «Жар-птица» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани 

(Мотренко Т.П.) - 21 работа, из них 21 призовое место;
МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик Е.А.)- 19 работ, из них 12 призовых мест; 
МБОУ лицей № 1 (Белик Л.И.) - 19 работ, из них 13 призовых мест;
МБОУ СОШ № 3 (Дубровина М.С.) - 6 работ, из них 6 призовых мест; 
МБОУ лицей № 4 (Шутенко И.В.) - 10 работ, из них 10 призовых мест; 
МАОУ СОШ № 17 (Демченко А.Н.) -10 работ, из них 10 призовых мест; 
МБОУ СОШ № 18 (Пышная Л.Н.) - 10 работ, из них 6 призовых мест; 
МБОУ СОШ № 39 (Кияшко Т.И.) - 26 работ, из них 16 призовых мест.
На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюри о признании победителей, призеров и участ­

ников Конкурса согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации муни­

ципального образования Славянский район победителей и призеров Конкурса 
согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и 
призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавшим условия для под­
готовки участников Конкурса согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
администрации муниципального образования Славянский район, заведующей и 
педагогам отделения развития творчества «Жар-птица» муниципального авто­
номного учреждения центра дополнительного образования города Славянска- 
на-Кубани муниципального образования Славянский район за работу в составе 
жюри, высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници­
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педа­
гогов настоящий приказ.



7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить н 
начальника отдела воспитательной, социально-профилактической работы и дс 
полнительного образования Амелину Е.Н.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

,  /1А  /

$ / / /
Начальник управления образования р / / ' .  Е.А. ЩуроЕ

Проект внесен:
iMAY ЦДО города Славянска-на-Кубани, 
директор,
руководитель муниципального опорного 
центра дополнительного 
образования детей муниципального
образования Славянский район Е.П. Слюсаре



Приложение 1 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район 
от 06.12.2022 г. № 2021

СПИСОК
победителей, призеров и участников муниципального этапа краевого конкурса изобразительного 

и декоративно-прикладного творчества «Моей любимой маме» в 2022 году

№
п /п

Ф .И .О . у ч а с т н и к а 0 0 Ф . И . О . ру  ко в о д и  1 cj I я . 
д о л ж н о с т ь

М е сто

н о м и н а ц и я  « Д е к о р а т и в н о -п р и к л а д н о е  т в о р ч е с т в о » :
1. О б м о ч и й  А л е к с а н д р  А л е к с а н д р о в и ч М А Д О У  д /с  №  2 С о к о л о в а  Т а т ь я н а  В л а д и м и р о в н а , 

в о с п и т а т е л ь
I р ан -П р н

п К аш и н  К о н с та н ти н  А л е к с е е в и ч М А Д О У  д /с  №  2 Щ у к и н а  И р и н а  П ет р о в н а , 
в о с п и та т е л ь

Г р а н -1 1ри

3. С м и ти й  А р тём  Е в ген ьев и ч М Б О У  C 011I №  6 11 ол торака  С в е т л а н а  В л а д и м и р о в н а , 
у ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л а с с о в

i ран-! 1ри

4.
1

К о ж е в а  А н н а  А р тё м о в н а М Б О У  C O I1I №  6 Д е м и д е н к о  Л а р и с а  В л а д и м и р о в н а , 
у ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л а сс о в

I р а н - ! !ри

I 5. К ай н  Ю л и я  И в ан о в н а М Б  Д О  У .д/с №  3 К о ж и н а  С в е  тлан а Н и к о л а е в н а , 
в о с п и т а т е л ь

Гран-11ри

6. К л и м е н к о  Е го р  И го р еви ч М Б  Д О  У д /с  №  3 М ак с  и м о в и ч О  ко ап  а А н а т о  л ье  в на, 
в о с п и т а т е л ь

Г р а н -П р и

Б е р с и н е в  Д а н и л  Ю р ье в и ч М Б  Д О  У  д /с  №  3 Б е р с и н е в а  Т а т ь я н а  В и к т о р о в н а , 
у ч и т ел  ь -л о г о п е д

Гран-1 Три

К. С к о т о р е н к о  О л ь г а  Р о м а н о в н а М Б  Д О  У д /с  №  3 Ф ен я к М ар и я  В а си л ь ев н а , 
учи  те л ь -л о г о п е д

1 'р ан -П р и

ч. Л ы с е н к о  В л а д и с л а в  Р о м а н о в и ч М Б Д ( >У д /с  №  3

— .-_________  __________
Д е г т я р е в а  Т а т ь я н а  С е р г е е в н а , 
в о с п и т а т е л ь

1 "ран -П ри



115. И льенко С вятослав Д енисович М БД О У  д/с о/в №  10 С ем енец Ю лия В икторовна, 
воспитатель

2

116. С авинцев Георгий С ергеевич М БД О У  д/с о/в №  ю Безродняя Е лена С ергеевна, 
воспитатель

2

117. Тронев В ладислав А нтонович М БД О У  д/с о/в №  10 Безродняя Е лена С ергеевна, 
воспитатель

2

118. Гаю н М арк Д м итриевич М БД О У  д/с о/в №  10 Ч увакина Елена А лександровна, 
воспитатель

2

119. В еккерле К сения А ндреевна М БД О У  д/с о/в №  10 С иротенко О льга Н иколаевна, 
воспитатель

2

120. У стим енко К ирилл Н иколаевич М БД О У  д/с о/в №  10 А брам ова Ю лия А лександровна, 
воспитатель

2

121. Березкин М аксим Евгеньевич М БД О У  д/с о/в №  10 Безродняя Елена С ергеевна, 
воспитатель

2

122. М азина С оф ия А лексеевна М А Д О У  д/с №  12 М азина София А лексеевна, 
воспитатель

2

123. Д удова В иктория А лексеевна М БД О У  д/с №  14 С коропад Н аталья Евгеньевна, 
воспитатель

2

124. П арахина К сения Валерьевна М БД О У  д/с №  14 С услова Н аталья В ладиславовна, 
воспитатель

2

125. Блинова В италина С ергеевна М БД О У  д/с №  14 Череватая Л ю дм ила В икторовна, 
воспитатель

2

126. Тиш ин Д ам ир А лексеевич М А Д О У  д/с к/в №  15 А нтош кина Л ариса Н иколаевна, 
воспитатель

2

127. Веренёв С тепан М ихайлович М БД О У  д/с №  17 Берёза А нна Валерьевна, 
воспитатель

2

128. А хм едова С оф ия Руслановна М БД О У  д/с о/в № 18 Зим ина П олина В ячеславовна, 
воспитатель

2

129. Бессалова М илана Ю рьевна М БД О У  д/с о/в № 18 Зим ина П олина В ячеславовна, 
воспитатель

2

130. Бессалова В арвара Ю рьевна М БД О У  д/с о/в № 18 С ердю к Наталья А лексеевна, 
воспитатель

2

131. Захаров Тим оф ей Сергеевич М БДОУ  д/с №  22 Титаренко Регина Георгиевна, 
старш ий воспитатель

2

132. Варава А лина А лександровна М БДОУ  д/с №  22 Л евченко Елена А лексеевна, 
воспитатель

2



У П РАВЛЕН И Е ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯИСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от
г. Славянск-на-К\'бани

Об итогах проведения муниципального этапа краевой 
благотворительной акции декоративно-прикладного 

творчества «Однажды в Новый год - 2022»

В соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район от 18 ноября 2021 года 
№ 1728 «Об участии образовательных организаций муниципального
образования Славянский район в благотворительной акции декоративно­
прикладного творчества «Однажды в Новый год - 2022», в целях привлечения 
внимания общественности к проблемам детей с ограниченными возможностями 
здоровья, активизации деятельности образовательных организаций в сфере 
дополнительного образования детей художественной направленности, 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
создания условий для развития их творческих способностей с 23 ноября по 7 
декабря 2021 года проведен муниципальный этап краевой благотворительной 
акции декоративно-прикладного творчества «Однажды в Новый год 2022» 
(далее - Акция) на базе отделения развития творчества «Жар-птица» 
муниципального автономного учреждения центр дополнительного образования 
города Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район 
(далее - ОРТ «Жар-птица» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани).

В Конкурсе приняли участие учащиеся и педагоги общеобразовательных 
организаций и учреждений дополнительного образования муниципального 
образования Славянский район.

Всего на Конкурс представлено 416 работ учащихся из 51 
общеобразовательных организаций и двух учреждений дополнительного 
образования муниципального образования Славянский район, 288 из которых 
заняли призовые места.

Конкурс проводился по следующим номинациям:
- «Новогодняя игрушка-шар» («Артишок», - «Шерсть», «Декупаж», 

«Ткань» и др.);
- «Новогодняя игрушка-ёлочка» («Декупаж», «Валяние» и др.);
- «Новогодняя поделка-снеговик» («Вязание», «Валяние» и др.);
- «Новогодняя поделка-дерево» («Пластик», «Бумага», «Ткань» и др.).



Жюри отметило качественную подготовку к Конкурсу у следующих 
общеобразовательных организаций:

МБОУ лицей № 4 (Шутенко) -  14 работ, из них 12 призовых мест;
МБОУ ООШ № 8 (Казуб) -  12 работ, из них 8 призовых мест;
МАОУ СОШ № 12 (Яровая) - 14 работ, из них 11 призовых мест;
МАОУ СОШ № 17 (Демченко) - 19 работ, из них 13 призовых мест;
МБОУ СОШ №> 18 (Пышная) - 11 работ, из них 10 призовых мест;
МБОУ СОШ № 20 (Шевцова) - 7 работ, из них 7 призовых мест;
МБОУ СОШ № 29 (Ягудина) - 13 работ, из них 10 призовых мест;
МБОУ СОШ № 39 (Кияшко) - 30 работ, из них 1 8 призовых мест;
МБДОУ д/с № 27 (Резник) - 24 работы, из них 1 1 призовых мест;
МБУ ДО ЦРТДиЮ (Мал ежи к) - 12 работ, из них 11 призовых мест.
На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров 

Конкурса согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район победителей и призеров 
Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и 
призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавшим условия для 
подготовки участников Конкурса согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам 
отделения развития творчества «Жар-птица» муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, 
высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся 
и педагогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Дмитриева Е.В., инспектора управления образования.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Проект внесен:
МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани, 
директор,
руководитель муниципального опорного 
центра дополнительного 
образования детей муниципального

Начальник управления образования Е.А. Шурова

образования Славянский район Е.П, Слюсарева



П рилож ение 1 
к приказу управления 
об р азов ан ия ад м и и и ст pan и и 
м униципального  образования 
Славя иски й район
ОТ ;С ; / /  Ж / / X "

С П И С О К
победи  гелей , п р и з е р о в  и у ч а с т н и к о в  м униципального  этапа краевой благотворительной  

акции декорати вн о-п рикладного  творчества  «О днаж ды  в Н овы й год - 2022»

* творческие работы, занявшие Гран-При, прошли на краевой этап благотворительной акции «Однажды в Новый год»

№
п/и

Ф.И. участника (К > Фамилия, имя, от чество руководителя, должность Итог

н о м и н а ц и и  « Н о в о г о д н я я  и г р у ш к а - ш а р » :
1. Оганесян Артем МБОУ лицей № 1 Сиротина Елена Николаевна, учитель начальных классов участник
9 111евченко Алексей МБОУ линей № 1 Глазырина Елена Викторовна, учитель начальных классов -х

3, Чихонадских 11олина МБОУ линей № 1 Пагода Ольга Леоновна, учитель начальных классов гран-при
4. Хайат ян Елизавет а МБОУ COU1 № 6 Кирьянова Любовь Олеговна, учитель начальных классов 3
5. Попова Дарья МБОУ COII1 № 6 Кирьянова Любовь Олеговна, учитель начальных классов \частник
6. Губин Валерий МБОУ СОПЛ № 6 Кирьянова Любовь Олеговна, учитель начальных классов \частник
7. К’скало Марк МБОУ C01II К" 6 Кирьянова Любовь Олеговна, учитель начальных классов 1
X. К' раы юнко А лек с ан др МБОУ СОШ № 6 Кирьянова Любовь Олеговна, учитель начальных классов 1
9. Кравченко Анна МБОУ СОШ АХ 6 Кирьянова Любовь Олеговна, учитель начальных классов 9
10. Свинкова Крисi ина МБОУ СОШ № 6 Финяк Надежда Геннадьевна, учитель истории гран-при
1 1. Кондра Варвара МБОУ 00111 АХ 7 Кручененко Елена Юрьевна, учитель начальных классов ->з
12. Мороз Дарья М Б О У  OOI11 № 7 4 имошкова Кристина Дмитриевна, учитель начальных классов 3
13. Маку шеи ко Анастасия МБОУ ООП) УС 7 Бур.масова Олеся Сергеевна, учитель начальных классов
14. Абакаров Амир МБОУ СОШ .NX 18 Холина Юлия Викторовна, учитель начальных классов 9
15. Ковалёв Егор МБОУ СОШ № 18 Андрейчик Мирослава Михайловна, учитель английского языка 3



86. Ц е л и н  В лад и слав М Б О У  С О Ш  №  5 Л о го в ч ен к о  О л ь га  Е в ген ьевн а , у ч и тел ь  ан гл и й ск о го  я зы к а  и 
п р о ек тн о й  д ея те л ьн о сти

у ч астн и к

87. Г  н у то в  А н ато л и й М Б О У  О О Ш  №  38 С к и б а  Н атал ья  В аси л ь ев н а , у ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  классов 3
88. С н е гу р о в  И ван М Б О У  О О Ш  № 3 8 Щ ука В и к то р и я  Н и ко л аевн а , у ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  классов у ч астн и к
89. М и щ ен к о  В и тали й М Б О У  О О Ш  № 3 8 Щ ука В и к то р и я  Н и ко л аевн а , у ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  классов у ч астн и к
90. К у зьм и н  Д м и тр и й М Б О У  О О Ш  №  38 С к и б а  Н атал ья  В аси л ь ев н а , у ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  кл ассо в у ч астн и к
91. П о л о в и н к и н  Д ен и с М Б О У  С О Ш  №  3 Д ац к о  Е л и зав ета  А л ек сее в н а , у ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  классов 3
92. К и с ел ев и ч  М акси м М Б О У  С О Ш  №  3 Д ац к о  Е л и зав ета  А л ек сее в н а , у ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  классов у ч астн и к
93. П еш к у н  Ю ли я М Б О У  С О Ш  №  48 М ел ь н и к  Т ать ян а  В л ад и м и р о в н а , с о ц и ал ьн ы й  п ед аго г 2
94. Ц е к к ал о  П о л и н а М Б О У  С О Ш  №  48 Ф о м е н к о  О л ь га  А л ек сан д р о в н а , у ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  классов 3
95. Ш к о д и н а  Н и ка М Б О У  С О Ш  №  56 Ш у р м ел ёв а  В и к то р и я  В ад и м о вн а , у ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  классов 3

н о м и н а ц и я  « Н о в о г о д н я я  п о д е л к а -д е р е в о » :
1. Б у зи н а  М ар и я М Б О У  л и ц е й  №  1 Г л азы р и н а  Е лен а В и к то р о вн а , у ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  классов у ч астн и к
2. С ад ы м  М и х аи л М Б О У  С О Ш  №  18 Д м и тр и е в а  С ве тл ан а  В и к то р о вн а , у ч и тель  н ач ал ьн ы х  классов 1
3. О р л о в  Д ам и р М Б О У  С О Ш  №  18 Ш и ц л е  О л ьга  А н ато л ь ев н а , у ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  классов 3
4. О р л о в  Ф ед ор М Б О У  С О Ш  №  18 Е го р о в а  Т ать ян а  Н и к о л аевн а , у ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  классов 3
5. К о в а л ен к о  В ож ена М Б О У  С О Ш  №  18 Г о р б ан ец  М ар и н а  А л ек сан д р о в н а , у ч и тель  н ач ал ьн ы х  классов 2
6. Щ егл ев  Г леб М Б О У  С О Ш  №  18 О с тап ен к о  Т ать ян а  В л ад и м и р о в н а , п ед аго г-п си х о л о г 1
7. Ч и р к о в  Т и м о ф ей М Б О У  С О Ш  №  28 П о х о д ее в а  Н атал ья  Н и к о л аевн а , зам ести тел ь  д и р е к то р а  по 

в о сп и тател ьн о й  р аб о те
1

8. Ч и р к о в а  Н и ка М Б О У  С О Ш  №  28 Ф и д р я  Т ать ян а  А н ато л ь ев н а , у ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  классов 1
9. Ш ев ц о в а  А н астаси я М Б О У  С О Ш  №  28 Л и со в и ц к а я  Г ал и н а  С ер геевн а , у ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  классов гр ан -п р и
10. Л о б к о  К сен и я М Б О У  О О Ш  №  8 Г о л о вк о  Н аталья  Н и ко л аевн а , у ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  классов гр ан -п р и
1 1. П л еш ако в  Я р ослав М Б О У  О О Ш  № 8 Г о л о вк о  Н аталья  Н и ко л аевн а , у ч и те л ь  н ач альн ы х  классов 2
12. М ак ар ен к о  А л ек сан д р а М Б О У  О О Ш  №  8 Л о то н ен к о  О л ьга  Н и ко л аевн а , у ч и те л ь  н ач альн ы х  классов 3
13. Г о р о б ец  К сен и я М Б О У  О О Ш  №  8 Л ях  О л ьга  А л ек сее в н а , у ч и тель  н ач ал ьн ы х  классов 3
14. Л о за  В л ад и слав М Б О У  С О Ш  № 2 3 Р евтова Л ю б о в ь  Н и ко л аевн а , у ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  классов 3
15. К л о ч ен к о  Глеб М Б О У  С О Ш  №  23 К р и ч ев ц о ва  Е лен а Н и ко л аевн а , у ч и тел ь  м атем ати ки 3
16. М атвеева  Д ар и н а М Б О У  С О Ш  №  25 Я ч м ен н и к  Е лена И ван о вн а , у ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  классов у ч астн и к
17. Г агась  М акси м М Б О У  С О Ш  №  25 Х у д о л сй  О к сан а  Н и ко л аевн а , у ч и те л ь  н ачальн ы х  классов 3
18. К у б к о  Н и ки та М Б О У  С О Ш  №  25 П л и со в а  Т ать ян а  П етр о вн а , у ч и те л ь  н ач альн ы х  классов у ч астн и к
19. Х ан К ар и н а М Б О У  С О Ш  №  25 Я ч м ен н и к  Е лен а И в ан о в н а , у ч и тел ь  н ач альн ы х  кл ассо в 3



20. Л азар ев  Д м и три й М Б О У  С О Ш  №  39 Н и к и тен ко  С в етл ан а  Ю рьевна, у ч и тел ь  н ачал ьн ы х  классов 2
21. Д у р и ц кая  П олина М Б О У  С О Ш  №  39 Я р о сл авц ева  С в етл ан а  Д м и тр и евн а, учи тель н ачал ьн ы х  кл ассов уч астн и к
22. Ч ерн обровая  Н аталья М Б О У  С О Ш  №  39 К ам ш и й  М ар и н а  Д м и тр и ев н а , у ч и тел ь  н ачальн ы х  классов 1
23. Н овоселова  А настасия М Б О У  С О Ш  №  39 К ам ш и й  М ар и н а  Д м и тр и ев н а , у ч и тел ь  н ачал ьн ы х  классов 2
24. Х асан о ва  А м ина М Б О У  С О Ш  №  39 Я р о сл авц ева  С в етл ан а  Д м и тр и евн а , учи тель н ач ал ьн ы х  кл ассов 3
25. К ороль М арина М Б О У  О О Ш  №  30 Л ео ш к о  Е л ен а  А н ато льевн а , у чи тель н ачал ьн ы х  классов 1
26. Я р о сл авц ева  Д ар и н а М Б О У  О О Ш  №  30 Л ео ш к о  Е лен а  А н ато льевн а , у чи тель н ачальн ы х  классов 2
27. С кугарев  А лексей М Б О У  О О Ш  №  30 Ш вай ко  Н аталья  А л ексеевн а , у ч и тел ь  н ачальн ы х  классов у ч астн и к
28. О рлова  К ира М Б О У  О О Ш  №  30 П апуля И ри н а Н и к о лаевн а , учи тель начальн ы х  кл ассо в о

Э

29. Л ео ш к о  С оф ия М Б У  Д О  Ц Р Т Д иЮ Л ео ш к о  Л ю д м и л а  П етровна, п ед агог д о п о л н и тел ьн о го  
о б р азо ван и я

1

30. С к р и п ка  М ария М Б У  Д О  Ц Р Т Д иЮ К у зн ец о в а  Э вел и н а  В и кторовн а, п ед агог д о п о л н и тел ьн о го  
о б р азо ван и я

о

31. К аплун Е вгений М Б У  Д О  Ц Р Т Д и Ю К у зн ец о ва  Э вел и н а  В и кторовн а, п ед агог д о п о л н и тел ьн о го  
о б р азо ван и я

гран-при

32. М ирзояп А рина О Р Т  «Ж ар-п ти ц а»  М А У  
Ц Д О  города С л авян ска- 

на-К убани

К он ева  Л ю д м и л а  В икторовна, п едагог д о п о л н и тел ьн о го  
о б р азо ван и я

о

-> -> 
J  J . В олостн и кова  С теф ан и я О Р Т  «Ж ар-п ти ц а»  М А У  

Ц Д О  города  С лавян ска- 
на-К убани

К он ева  Л ю д м и л а  В икторовна, п едагог д о п о л н и тел ьн о го  
о б р азо ван и я

о

34. М ихальская  А лексан дра О Р Т  «Ж ар-п ти ц а»  М А У  
Ц Д О  города  С лавян ека- 

н а-К убан и

К он ева  Л ю д м и л а  В и кторовн а, педагог д о п о л н и тел ьн о го  
об р азо ван и я

2

35. Блей М илана М Б Д О У  д/с №  14 С к о р о п ад  Н аталья  Е вген ьевн а , восп и татель 1
36. Б раги н а Д арья М Б Д О У  д/с №  14 С к о р о п ад  Н аталья  Е вген ьевн а , восп и татель 1
37. К ри во р о го ва  А делия М Б Д О У  д/с №  14 С к о р о п ад  Н аталья  Е вген ьевн а , во сп и татель ">

J

38. Б линова В и талина М Б Д О У  д/с №  14 Ч ер еватая  Л ю д м и л а  В и кторовн а, восп и татель 1
39. Ж у р б и н а  Д ар и н а М Б Д О У  д/с №  27 С ам к о ва  И ри н а Н и колаевн а , восп и татель 2
40. Р огоза Н икита М Б Д О У  д/с №  27 К о х ан еви ч  Н аталья В ален ти н овн а, восп и татель 3
41. Х удолей  Т им ур М Б Д О У  д/с №  32 Ж и в о ва  Е лен а  Ю р ьевн а , восп и татель у ч астн и к
42. К ороткий  С емен М Б Д О У  д/с №  5 11орунова М ария А л ексан д р о вн а , восп и татель 3
43. К ож ухарь А ндрей М А Д О У  д/с №  13 О ган и сян  Л у си н е  А н д р ан и ко вн а, восп и татель 1



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗ ОВАЛИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от /д , о£ Ш $  № (0(0
г, Славян ск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа 
краевого конкурса детского и юношеского художественного 

творчества «Сочинскому национальному парку 40 лет»

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район и приказа муниципального авто­
номного учреждения центра дополнительного образования города Славянска-на- 
Кубани муниципального образования Славянский район от 24 марта 2023 г. № 129 
«О проведении муниципального этапа краевого конкурса детского и юношеского 
художественного творчества «Сочинскому национальному парку 40 лет», в целях 
формирования культурно-образовательного пространства в области экологическо­
го просвещения детского и юношеского художественного творчества через зна­
комство с природным и историко-культурным наследием Сочинского националь­
ного парка, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет­
них, создания условий для развития их творческих способностей с 24 марта по 
14 апреля 2023 г. среди воспитанников и учащихся образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район был проведен муниципальный 
этап краевого конкурса детского и юношеского художественного творчества «Со­
чинскому национальному парку 40 лет» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 268 учащихся из 41 образовательной 
организации муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 3 
(Кутовая Е.И.), МАДОУ д/с № 4 (Малинская АВ.), МБДОУ д/с № 7 (Таран Н.Б.), 
МАДОУ д/с № 12 (Власова О.В.), МАДОУ д/с № 13 (Сотникова М.В.), МАДОУ 
д/с № 14 (Боюр Т.В.), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова Н.Л.), МБДОУ д/с № 24 (Алек-' 
сандрова И.В.), МБДОУ д/с № 25 (Латинская И.В.), МБДОУ д/с № 27 
(РезНик С.И.), МБДОУ д/с № 31 (Подушка В.П.), МАДОУ д/с № 35 
(Друзяка Е.И.), МБДОУ д/с № 37 (Алескерова С.Ю.), МБДОУ д/с № 39 
(Белик Н.И.), МБДОУ д/с № 41 (Соляник И.В.), МБДОУ д/с № 43 (Тыцкая А.И.), 
МБДОУ д/с № 47 (Орёл Г.У.), МБДОУ д/с № 49 (Залога О.А.), МАДОУ д/с № 52 
(Корниенко А.А.), МБОУ лицей № 1 (Белик Л.И.), МБОУ СОШ № 3 
(Дубровина М.С.), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка Т.И.), МБОУ ООШ № 7 
(Чиркова Е.А.), МБОУ СОШ № 10 (Погорелова О.В.), МБОУ СОШ № 12 (Гонча­
рова Т.Н.), МБОУ СОШ № 16 (Городничая Т.В.), МБОУ СОШ № 18 
(Пышная Л.Н.), МБОУ ООШ № 21 (Подгорная С.В.), МБОУ СОШ № 23 (Под- 
горнова Н.В.), МБОУ СОШ № 29 (Ягудина З.П.), МБОУ ООШ № 30 
(Русанова В.В.), МБОУ ООШ № 31 (Васильев В.В.), МБОУ ООШ № 38



2

(Немиря В.Н.), МБОУ СОШ № 39 (Кшгншо Т.И.), МБОУ СОШ № 43 
(Шалаев Ю Л ), МБОУ ООШ № 44 (Шалаев Ю Л ), МБОУ СОШ № 48 
(Козлов В.Д.), МБОУ ООШ № 50 (Чернявская Е Л ), МБОУ ООШ № 52 
(Масенко И.Е.), МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик Е.А.), МАУ ЦЦО города 
Славянска-на-Кубани (Слюсарева Е.П.).

Конкурс проводился по в следующим темам:
«Ландшафт парка» - территория Сочинского национального парка пред­

ставлена самыми разнообразными природными экосистемами от пышных сме­
шанных Лесов до альпийских лугов;

«Портрет Обитателя» - достоверное с биологической точки зрения изобра­
жение представителя или представителей животного, или растительного мира, за­
интересовавшее автора своими особенностями.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров Конкурса 

согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации муници­

пального образования Славянский район победителей и призеров Конкурса со­
гласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить дипломами управления образования администрации муници­
пального образования Славянский район педагогов, подготовивших победителей 
и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для подго­
товки участников Конкурса согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору и специалистам муниципального 
автономного учреждения центра дополнительного образования города Славянска- 
на-Кубани муниципального образования Славянский район за работу в составе 
жюри, высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници­
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педаго­
гов настоящий приказ.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела воспитательной, социально-профилактической работы и дополнительного 
образования управления образования Амелину Е.Н.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования Е.А. Щурова

Проект внесен: 
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
й дополнительного образования, 
главный специалист отдела П.А. Козак



Приложение 1 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район 
от 19.05.2023 № 1010

СПИСОК
победителей и призеров муниципального этапа краевого конкурса детского и юношеского художественного творчества 
_________________________ ________«Сочинскому национальному парку 40 лет»______

№
п/п

Ф амилия, имя участника ОО, класс Н азвание работы Ф .И.О
руководителя, долж ность

М есто

ном инация «Л ан дш аф т парка»:
1 . К лим енко Егор М Б ДО У д/с №  3, 

старш ая группа
«П арк мечты» Кожина С ветлана Николаевна, 

воспитатель
]

2. Куц Д енис М БДОУ д/с №  3, 
старш ая группа

«И сторический этюд парка» Д егтярева Т атьяна Сергеевна, 
воспитатель

1

-э
J . М асеев А лиш ер М АДОУ д/с №  4, 

п одгото в ите л ь н ая 
группа

«В одопад Безымянный на 
склоне горы Аибга»

Капиниченко Ольга Васильевна, 
м узы кальны й руководитель

I

4 . Просолен ко А нна М АДОУ  д/с №  4, 
подготовительная 

группа

«П рекрасная природа» Бондаренко О ксана Петровна, 
воспитатель

I

5. Д ж игиль Тимофей М АДОУ д/с №  4, 
подготовительная 

группа

«Красотка» М орозова С ветлана Валерьевна, 
воспитатель

1

6. Ю рчевский Илья М АДОУ д/с №  4, 
подготовительная 

группа

«П риродное О чарование» С авенко Ю лия Ю рьевна, 
воспитатель

1

7. С азонов Павел М АДОУ д/с №  12. 
подготовительная 

группа

«Сочинский национапьный 
парк»

Серен ко В алентина Сергеевна, 
воспитатель

1



8. Сазонов П авел М А Д О У  д/с №  12, 
старш ая группа

«П руд в парке» Турчанинова Татьяна А лександровна, 
воспитатель

I

9. Климов Ф иаль М БД О У  д/с №  14, 
старш ая группа

«У голок Сочинского парка» П омещ енко С ветлана Н иколаевна, 
воспитатель

I

10. Д удова В иктория М БД О У  д /с №  14, 
подготовительная 

группа

«Весна в ущ елье, живопись» Скоропад Н аталья Евгеньевна, 
воспитатель

I

11. Гончар А рина М БД О У  д/с №  14, 
старш ая группа

«Водопады» М ирная Н аталья В асильевна, 
воспитатель

I

12. Кузнецов А ртем М БД О У  д/с №  14, 
старш ая группа

«П рогулка к морю» М ирная Н аталья В асильевна, 
воспитатель

I

13. М еркачев М аксим М БД О У  д/с №  14, 
старш ая группа

«У голок парка» М ирная Н аталья В асильевна, 
воспитатель

I

14. Воробьева Элла М А Д О У  д/с №  15, 
старш ая группа

«С очинский парк. Вид на 
горы»

М алащук Галина Георгиевна, 
воспитатель

I

15. Л укьяненко У льяна М БДОУ  д/с №  27, 
подготовительная 

группа

«Л андш аф т парка» Калмыкова И нна Григорьевна, 
воспитатель

I

16. Колесник А рина М АДОУ  д/с №  52, 
старш ая группа

«Красота» Селецкая Елена О леговна, 
инструктор по физической культуре

1

17. Згарданю к Тимур М БОУ лицей №  1, 
3 класс

«Ц веточны е горы» М акеева Л ариса Борисовна, 
учитель начальны х классов

1

18. О вчинников Д енис М АУ ЦЦО города 
Славянска-на-К убани, 

отделение «СЮ Н»,

М БОУ лицей №  1,
7 класс

«К расота С очинского парка» Демченко Н аталья А лександровна, 
педагог дополнительного образования

I

19. О лисько Ю лия М БОУ СОШ  №  16, 
2 класс

«Чистое вдохновение» Топилина И рина Н иколаевна, 
учитель начальны х классов

I

20. М акагонова А настасия М БОУ СОШ  №  29, 
5 класс

«С очинском у парку 40 лет» Кияшко Виктория Сергеевна, 
учитель математики

I

21. Карабанова Светлана М БОУ СОШ  №  29, 
7 класс

«С очинском у парку 40 лет» Чуприй Ю лия А лександровна, 
педагог-психолог

I

22. Д енисова А лена М БОУ СОШ  № 4 8 . 
6 класс

«П ейзаж  Агурского 
водопада»

Кудинова С ветлана Евгеньевна, 
учитель ф изкультуры

1



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

or/ / !  / /  / / / £  № /£ £ /
г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения конкурса-выставки детского 
творчества среди учащихся образовательных организаций 

муниципального образования Славянский район 
«Чудо Елка - 2019»

В соответствии с приказом управления образования администрации му­
ниципального образования Славянский район от 19 ноября 2019 года № 1817 
«О проведении конкурса-выставки детского творчества среди учащихся обра­
зовательных организаций муниципального образования Славянский район «Чу­
до Елка - 2019», в целях развития у детей творческих способностей и эстетиче­
ских качеств, привития художественного вкуса, воспитания бережного отноше­
ния к семейным ценностям, сохранения и развития традиционной российской 
духовности и нравственности у детей с 15 ноября по 15 декабря 2019 года на 
базе отделения технического творчества муниципального автономного учре­
ждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани му­
ниципального образования Славянский район проведен районный конкурс- 
выставка детского творчества среди учащихся образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район «Чудо Елка - 2019» (далее - 
Конкурс).

В Конкурсе приняли участие учащиеся из 71 образовательной организа­
ции муниципального образования Славянский район: МБОУ лицей № 1 (Ве­
лик), МБОУ СОШ № 3 (Кириллова), МБОУ лицей № 4 (Шутенко), МБОУ СОШ 
№ 6 (Скрипка), МБОУ ООШ № 8 (Казуб), МБОУ ООШ № 9 (Васик), МБОУ 
ООШ № 11 (Стаценко), МАОУ СОШ № 12 (Яровая), МБОУ ООШ № 14 (Ше- 
стак), МБОУ СОШ № 16 (Городничая), МАОУ СОШ № 17 (Демченко), МБОУ 
СОШ № 18 (Пышная), МБОУ СОШ № 19 (Князькова), МБОУ СОШ № 20 
(Шевцова), МБОУ ООШ № 21 (Подгорная), МБОУ ООШ № 22 (Урумова), 
МБОУ СОШ № 23 (Подгорнова), МБОУ СОШ № 25 (Захарченкова), МБОУ 
СОШ № 28 (Рябцева), МБОУ СОШ № 29 (Ягудина), МБОУ ООШ № 30 (Руса­
нова), МБОУ ООШ № 31 (Васильев), МБОУ ООШ № 3 8  (Немиря), МБОУ 
СОШ № 39 (Кияшко), МБОУ СОШ № 43 (Рубайло), МБОУ ООШ № 44 (Шала­
ев), МБОУ ООШ № 46 (Соляник), МБОУ СОШ № 48 (Козлов), МБОУ ООШ 
№ 49 (Пономаренко), МБОУ ООШ № 50 (Чернявская), МБОУ СОШ № 51 (Чер-



2

ная), МБОУ СОШ № 52 (Масенко), МБОУ СОШ № 56 (Масленникова), МА- 
ДОУ д/с к/в № 1 (Артюхина), МАДОУ д/с № 2 (Костюк), МБДОУ д/с № 3 (Ку- 
товая), МАДОУ д/с № 4 (Малинская), МБДОУ д/с № 5 (Власова), МБДОУ д/с 
о/о № 7 (Таран), МБДОУ д/с № 9 (Марус), МБДОУ д/с № 10 (Дуболазова), 
МАДОУ д/с № 12 (Власова), МАДОУ д/с о/в № 13 (Сотникова), МБДОУ д/с 
№ 14 (Боюр), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова), МБДОУ д/с № 17 (Буданова), 
МБДОУ д/с № 18 (Зимина), МБДОУ д/с № 22 (Татарко), МБДОУ д/с № 23 (Ру- 
динская), МБДОУ д/с № 24 (Александрова), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская), 
МБДОУ д/с № 26 (Трубицина), МБДОУ д/с № 27 (Заика), МБДОУ д/с № 30 
(Склярова), МБДОУ д/с № 31 (Подушка), МБДОУ д/с № 32 (Чилочи), МБДОУ 
д/с № 33 (Марченко), МАДОУ д/с № 35 (Друзяка), МБДОУ д/с № 36 (Тушкано- 
ва), МБДОУ д/с № 37 (Алескерова), МБДОУ д/с № 39 (Белик), МБДОУ д/с 
№ 41 (Соляник), МБДОУ д/с № 42 (Правдина), МАДОУ д/с № 43 (Баландина), 
МБДОУ д/с № 47 (Рысюкова), МАДОУ д/с № 49 (Ячменева), МБДОУ д/с № 50 
(Михайличенко), МАДОУ д/с № 51 (Кобылянская), МАДОУ д/с № 52 (Кор­
ниенко), МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик), МАУ ЦДО города Славянска-на- 
Кубани (Слюсарева), ОТТ МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Семенцо- 
ва), ОРТ «Жар-птица» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Мотренко).

На Конкурс поступило 730 экспонатов, из них новогодних елок - 172, 
рождественских ангелочков - 115, символов года - 179, новогодних елочных иг­
рушек - 264. Конкурс проводился в четырех возрастных группах:

- дошкольные образовательные организации;
- 1-4 классы;
- 5-8 классы;
- 9-11 классы.
На Конкурс были представлены индивидуальные и коллективные работы 

из разнообразных материалов, выполненные во многих техниках (бумага, желе­
зо, пластиковые бутылки, нитки, дерево, валяние из шерсти, чулочная техника, 
фетр и т.д.). Следует отметить необыкновенно большое разнообразие использу­
емых технологий, материалов, выдумку и творческий подход школьников к из­
готовлению конкурсных работ.

Работы, представленные, на Конкурс оценивались по следующей систе­
ме:

- художественный уровень работы;
- новизна, оригинальность выполнения;
- нестандартный подход к изготовлению новогодней елки;
- соблюдение технологии изготовления.
С 19 декабря 2019 года в муниципальном казенном учреждении культуры 

«Городской дом культуры имени заслуженного работника культуры РСФСР 
Н.А. Бондаренко» оформлена выставка лучших работ, представленных на Кон­
курс.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюррр о признании победителей Конкурса согласно 

приложениям № 1, № 2, № 3.
2. Наградить грамотами управления образования администрации муници-



3

пального образования Славянский район победителей Конкурса согласно пунк­
ту 1 настоящего приказа.

3. Наградить грамотами управления образования администрации муни­
ципального образования Славянский район педагогов подготовивших победи­
телей Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район создавших условия для подго­
товки участников Конкурса согласно приложению № 4.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам от­
деления технического творчества муниципального автономного учреждения 
центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани за работу в 
составе жюри, высокую организацию и проведение Конкурса муниципального 
образования Славянский район согласно приложению № 5.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници­
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педа­
гогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Е.А. Щу- 
рову, заместителя начальника управления образования.

Исполняющая обязанности 
начальника управления образования

Проект внесен: 
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования, 
заместитель начальника отдела М.А. Мачнева



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к приказу исполняющей 
обязанности начальника 
управления образования 

от 16.12.2019 № 1993

СПИСОК
победителей и призеров конкурса-выставки детского творчества среди учащихся образовательных организаций

муниципального образования Славянский район «Чудо Елка - 2019» 
дошкольные образовательные организации

№
п/п

Ф.И.О. участника Тематика
работы

0 0 Труппа Ф.И.О. руководителя, должность М есто

н о м и н а ц и я  « Л уч ш ая  н о в о го д н я я  ел к а»:
1. Павлюшкевич Мария 

Васильевна
бумагопла-

стика
М АДОУ д/с к/в №1 Зспец.

логопедическая
группа

Бессалая Зинаида Ю зефовна, 
воспитатель

1

2. Решетников Артем Евгень­
евич

Волшебная 
елка (дерево)

М АДОУ д/с к/в №  1 Труппа «Осо­
бый ребенок»

Донец Ирина Александровна, 
воспитатель

1

3. Куцевольский Владимир 
Иванович

Поделка из 
природного 
материала

М АДОУ д/с №  2 Средняя группа
«Б»

Завгородняя Татьяна Викторовна, 
воспитатель
Ободзинская Любовь Сергеевна, 
воспитатель

2

4. Куцевольский Владимир 
Иванович

Рукоделие М АДОУ д/с №  2 Средняя группа
«Б»

Стрелецкая Светлана Валентиновна, 
воспитатель

3

5. Снимщиков Владимир 
Александрович

Квиллинг МБДОУ д/с №  3 Старшая группа Ерамотеева Анна Николаевна, 
воспитатель

3

6 Кабышин
Егор Александрович

работа с бу­
магой и фати- 

ном
М АДОУ д/с №  4

старшая группа 
общеобразова­

тельная

Елтратова Татьяна Владимировна, 
воспитатель

2

7 Тында
Анастасия Сергеевна

работа с ра­
кушками М АДОУ д/с № 4

общеобразова­
тельная

Хорошилова Ксения Николаевна, 
воспитатель

2



25 Митрофанов Михаил 
Станиславович

«М ышонок - 
спортсмен»

МБДОУ д/с №  14 2 младшая 
группа №2

Скоропад Наталья Евгеньевна, 
воспитатель

1

26 Демченко Анастасия 
Сергеевна

«М ышка - ба­
лерина»

МБДОУ д/с №  14 2 младшая 
группа №2

Скоропад Наталья Евгеньевна, 
воспитатель

1

27 Тимофеева Луиза 
Артемовна

«Сказочный
мышонок»

МБДОУ д/с №  14 Средняя группа 
№2

Клюева М арина Николаевна, 
воспитатель

1

28 Кузьменко Полина 
Евгеньевна

«Мышонок
«Пик»»

МБДОУ д/с №  14 Старшая группа 
№3

Демьянченко Елена Владимировна, 
воспитатель

1

29 Краснов Егор Владиславо­
вич

Работа с нит­
ками

МАДОУ № д/с №  15 Средняя 1 Тараненко Елена Сергеевна, 
воспитатель

3

30 Величко Андрей Виталье­
вич

Работа с нит­
ками

М А Д О У № д/с№  15 Средняя группа 
№2

Сумовская Татьяна 
Викторовна Воспитатель

2

31 Чубаев Артем Владиславо­
вич

Джут М АДОУ № д/с№  15 Старшая группа 
№3

Кармазина Светлана Петровна, 
воспитатель

3

32 Терещенко Анастасия Ни­
колаевна

канзаши М АДОУ № д/с№  15 М ладшая груп­
па

М ирная Ю лия Эдуардовна, 
воспитатель

1

33 Сердюк София Анатольев­
на

вязание МБДОУ д/с №  17 старшая Пивкина Е.Э., 
воспитатель

2

34 Ермакова Ева Ивановна вязание МБДОУ д/с №  17 подготов
тельная

Симбирятина И.А. 
музыкальный руководитель

2

35 Кузьмин Иван Дмитриевич тесто МБДОУ д/с №  18 Средняя группа 
№ 2

Хвостова Ирина Александровна, 
воспитатель

1

36 Перерва Ева Ю рьевна вязание МБДОУ д/с №  22 подготовит. А 
группа

Панасенко Алина Леонидовна 1

37 Чаплыгина М илана Дени­
совна

джут МБДОУ д/с №  24 2 младшая 
группа

Береза Анна Валерьевна, 
воспитатель

3

38 Алленова Анастасия А н­
дреевна

фоамиран МБДОУ д/с №  24 Старшая группа Овчинникова Светлана Эдуардовна, 
воспитатель

1

39 Пытлюк Михаил Иванович торцевание МБДОУ д/с №  25 старшая М итчик Татьяна Александровна, 
воспитатель
Кравченко Любовь Сергеевна, 
воспитатель

2

40 Хрущ Ю лия Ивановна ткань МБДОУ д/с №  26 2 младшая Горлач Светлана Петровна, 2



33 Антонов Дмитрий Алексе­
евич

поделка из 
ниток

М АДОУ д/с о/в № 13 подготовитель­
ная

Лукьяненко Наталья Анатольевна, 
воспитатель

3

34 Акопян Алиса Давидовна поделка из 
разного мате­

риала

М АДОУ д/с о/в №  13 подготовитель­
ная

М анджеян Рузанна Сергеевна, 
воспитатель

3

35 Соболев Мирон Олегович поделка из 
разного мате­

риала

М АДОУ д/с о/в №  13 подготовитель­
ная

Лукьяненко Наталья Анатольевна, 
воспитатель

3

36 Блей М илана Романовна «Дед Мороз» МБДОУ д/с № 14 2 младшая 
группа № 2

Скоропад Наталья Евгеньевна, 
воспитатель

1

37 Блей М илана Романовна «Снегурочка» МБДОУ д/с №  14 2 младшая 
группа № 2

Скоропад Наталья Евгеньевна, 
воспитатель

1

38 Бунин Леонид Сергеевич дпи М БДОУ д/с №  14 1 мл.группа №1 Даций Татьяна Ильинична, 
воспитатель

1

39 Гравченко Ева Ивановна пуговицы МБДОУ д/с №  14 1 мл.группа №  3 Никитина Садият Умалатовна 2
40 Ш угарова Виолетта Серге­

евна
Материал:

квилинг
М АДОУ №д/с №  15 Старшая группа 

№ 2
Аникеева Ирина Ивановна, 
воспитатель

3

41 Коноваленко Алексей Ви­
тальевич

Работа из 
пластилина

М АДОУ № д/с№  15 Подготовитель­
ная группа

Никитина Дарья Игоревна, 
воспитатель

3

42 Яценко М аксим Антонович Нитки, бумага М АДОУ № д/с№  15 Подготовитель­
ная группа

М ирная Юлия Эдуардовна, 
воспитатель

3

43 Ромачев Кирилл Романо­
вич

Декупаж М АДОУ №д/с №  15 Младшая груп­
па

Пенчук Галина Васильевна, 
воспитатель

2

44 Чебыш ева Анна Антоновна Работа с нит­
ками

М АДОУ № д/с№  15 Средняя группа 
№ группа №1

Тараненко Елена Сергеевна, 
воспитатель

1

45 Подлужный Александр Бросовый ма­
териал

МБДОУ д/с №  17 I младшая Симбирятина И.А. 
Музыкальный руководитель

1

46 Подлужный Александр Бросовый ма­
териал

МБДОУ д/с №  17 I младшая Полушина Ю.А.
Инструктор по физической культуре

1

47 Гагиева Анастасия Анато­
льевна

Бросовый ма­
териал

М БДОУ д/с №  17 I младшая Землянская Е.А., 
воспитатель

3

48 Павличенко Елизавета 
Ю рьевна

Бросовый ма­
териал

М БДОУ д/с № 17 подготов
тельная

Симбирятина И.А., 
М узыкальный руководитель

2

49 Почепец Иван Иванович Бросовый ма- М БДОУ д/с №  17 I младшая Полушина Ю.А., 3



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от М М Ш
г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа ежегодного 
конкурса детского творчества Новороссийской 

епархии «Пасха Красная» среди учащихся 
образовательных организаций муниципального 

образования Славянский район

На основании приказа управления образования администрации муници­
пального образования Славянский район от 1 марта 2021 года № 313 «О прове­
дении муниципального этапа ежегодного конкурса детского творчества Ново­
российской епархии «Пасха Красная» среди учащихся образовательных орга­
низаций муниципального образования Славянский район, в рамках выполнения 
соглашения о сотрудничестве управления образования администрации муници­
пального образования Славянский район и православной религиозной органи­
зации Приход Свято-Успенского храма города Славянска-на-Кубани, в целях 
духовного, христианского развития и воспитания подрастающего поколения, а 
также выявления новых талантов и создания среды для творческого общения 
детей, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
создание условий для развития их творческих способностей с 1 марта по 20 мар­
та 2021 года на базе муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования центр развития творчества детей и юношества муниципального 
образования Славянский район (далее - МБУ ДО ЦРТДиЮ) проведен муници­
пальный этап ежегодного конкурса детского творчества Новороссийской епар­
хии «Пасха Красная» (далее - Конкурс).

На Конкурс было представлено более 300 работ из 37 образовательных 
организаций муниципального образования Славянский район: МБДОУ д/с № 5 
(Власова), МБДОУ д/с о/в № 7 (Таран), МБДОУ д/с № 9 (Марус), МАДОУ д/с 
№ 12 (Власова), МБДОУ д/с № 14 (Боюр), МБДОУ д/с № 24 (Александрова), 
МБДОУ д/с № 25 (Пашинская), МБДОУ д/с № 27 (Резник), МБДОУ д/с № 28 
(Редько), МБДОУ д/с № 32 (Чилочи), МБДОУ д/с о/в № 37(Алескерова), 
МАДОУ д/с № 40 (Балаценко), МАДОУ д/с №49 (Ячменева), МБОУ СОШ № 3 
(Кириллова), МБОУ лицей № 4 (Шутенко), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка), МБОУ 
ООШ № 7 (Чиркова), МБОУ ООШ № 8 (Казуб), МАОУ СОШ № 12 (Яровая),



2

МБОУ СОШ № 16 (Городничая), МАОУ СОШ № 17 (Демченко), МБОУ СОШ 
№1 8 (Пышная), МБОУ СОШ № 20 (Шевцова), МБОУ СОШ № 25 (Захарченко- 
ва), МБОУ СОШ № 28 (Рябцева), МБОУ СОШ № 29 (Ягудина), МБОУ ООШ 
№ 30 (Русанова), МБОУ ООШ № 31 (Васильев), МБОУ ООШ № 38 (Немиря), 
МБОУ СОШ № 39 (Кияшко), МБОУ СОШ № 43 (Рубайло), МБОУ ООШ № 49 
(Пономаренко), МБОУ ООШ № 50 (Чернявская), МБОУ СОШ № 51 (Черная), 
МБОУ СОШ № 56(Масленникова), МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик), МАУ ЦДО 
города Славян ска- на-Кубани (Слюсарева).

Жюри оценивало творческие работы участников в трех возрастных кате­
гориях и в шести номинациях:

изобразительное творчество;
пасхальное яйцо;
пасхальная открытка;
поделка;
слайд-презентация;
фотография.
На основании выше изложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюри о признании победителей, призеров и участ­

ников Конкурса согласно приложению № 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации муни­

ципального образования Славянский район победителей Конкурса согласно 
пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить грамотами управления образования администрации муни­
ципального образования Славянский район педагогов, подготовивших победи­
телей Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для подго­
товки участников Конкурса согласно приложению № 2.

5. Объявить благодарность директору, заместителям, методистам и педа­
гогам муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
центр развития творчества детей и юношества муниципального образования 
Славянский район, за работу в составе жюри, высокую организацию и проведе­
ние Конкурса согласно приложению № 3.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници­
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педа­
гогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Исполняющий обязанности
начальника управления образования Е. А. Щурова

Проект внесен: 
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования, 
заместитель начальника отдела М.А. Мачнева



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу исполняющего 
обязанности начальника 
управления образования 

от 09.03.2021 №358

СПИСОК
победителей, призеров и участников муниципального этапа ежегодного конкурса детского творчества Новороссийской 
епархии «Пасха Красная» среди учащихся образовательных организаций муниципального образования Славянский район

по месту предоставления (Славянское благочиние)

ПРИМЕЧАНИЕ
Участники, получившие 1 место, проходят на I Благочиннический (отборочный) этап конкурса.

№
п/п

Фамилия Имя,
отчество

Возраст Название
работы

Номинация ОО Ф.И.О.
педагога

Долж­
ность

педагога

Место

1. Андронов Михаил
Юрьевич

6 лет «Христово
яичко»

пасхальное
яйцо

М БДОУ д/с № 5 Кузнецова
Наталья

Васильевна

воспита­
тель

I

2. Меньшикова Ирина
Ивановна

6 лет «Христово
яичко»

пасхальное
яйцо

М БДОУ д/с № 5 Кучер
Дина

Андреевна

воспита­
тель

II

3. Григорьева Дарья Вита­
льевна

5 лет «Пасхальная
корзина»

поделка М БУДОУ д/с о/в 
№7

Бравко
Виктория

Валерьевна

воспита­
тель

II

4. Кришталь Алексей
Алексеевич

5 лет «Праздничное
яйцо»

пасхальное
яйцо

М БУДОУ д/с о/в 
№7

Крошко
Светлана

Владимировна

воспита­
тель

участ­
ник



37. Подковка Арина
Алексан­

дровна

5 лет «Пасхальное
яйцо»

поделка М АДОУ д/с № 12 Беличенко
Виктория

Владимировна

воспита­
тель

участ­
ник

38. Дусимова Валерия
Максимовна

5 лет «Пасхальное
дерево»

поделка М АДОУ д/с № 12 Андрусенко
Наталья
Ю рьевна

воспита­
тель

II

39. Клименко Милана
Алексан­

дровна

4 года «Пасхальное
яйцо»

пасхальное
яйцо

М АДОУ д/с № 12 Андрусенко
Наталья
Ю рьевна

воспита­
тель

III

40. Ефименко Юлия
Алексан­

дровна

5 лет «Пасхальное
панно»

поделка М АДОУ д/с № 12 Андрусенко
Наталья

Ю рьевна

воспита­
тель

II

41. Сериков Егор Ильич 5 лет «Пасхальный
венок»

поделка М АДОУ д/с № 12 Андрусенко
Наталья
Ю рьевна

воспита­
тель

I

42. Ш евченко Анастасия
Алексан­

дровна

4 года «Пасхальный
цыпленок»

поделка М АДОУ д/с № 12 Соколянская
Елена

Г ригорьевна

воспита­
тель

II

43. Г равченко Ева
Ивановна

5 лет «Пасхальный
кулич»

поделка М БДОУ д/с №14 Скоропад
Наталья

Евгеньевна

воспита­
тель

II

44. Черная Екатерина
Витальевна

5 лет «Светлая пас­
ха»

пасхальная
открытка

М БДОУ д/с №14 Черная Наталья 
Викторовна

воспита­
тель

II

45. Лебедев Данил
Сергеевич

4года «Корзина сча­
стья»

поделка М БДОУ д/с № 24 Айвазян Асмик 
Степановна

воспита­
тель

I

46. Г иловян Владимир
Борисович

3 года «Весенняя
радость»

поделка М БДОУ д/с № 24 Айвазян Асмик 
Степановна

воспита­
тель

III

47. Демченко Ника
Николаевна

7 лет «Яйцо Фаб­
ерже»

поделка М БДОУ д/с № 24 Овчинникова
Светлана

Эдуардовна

воспита­
тель

11



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

, П Р И К А З
от 4 X.

г. Славянск-на-Кубани

О б итогах проведения к он к ур са-вы ставк и  детск ого  
творчества среди уч ащ и хся  образовательн ы х организаций  

м униципального образовани я С лавянский  район  
«Ч удо-Е лка 2023»

В соответствии с приказом управления образования администрации муни­
ципального образования Славянский район от 22 ноября 2022 г. № 1926 «О прове­
дении конкурса-выставки детского творчества среди учащихся образовательных 
организаций муниципального образования Славянский район «Чудо-Елка 2023», в 
целях развития у детей творческих способностей и эстетических качеств, приви­
тия художественного вкуса, воспитания бережного отношения к семейным ценно­
стям, сохранения и развития традиционной российской духовности и нравствен­
ности у детей с 23 ноября по 16 декабря 2022 г. на базе отделения технического 
творчества муниципального автономного учреждения центр дополнительного об­
разования города Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский 
район (далее - МАУ ЦЦО города Славянска-на-Кубани) проведен конкурс- 
выставка детского творчества среди учащихся образовательных организаций му­
ниципального образования Славянский район «Чудо-Елка 2023» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 68 образовательных организаций муниципаль­
ного образования Славянский район: МБОУ лицей № 1 (Белик Л.И.), МБОУ СОШ 
№ 3 (Дубровина М.С.), МБОУ СОШ № 5 (Катаева Н.В.), МБОУ СОШ № 6 
(Скрипка Т.И.), МБОУ ООШ № 7 (Чиркова Е.А.), МБОУ ООШ № 8 (Казуб А.С.), 
МБОУ ООШ № 9 (Васик Т.Н.), МБОУ СОШ № ю  (Погорелова О.В.), МБОУ 
ООШ № И (Стаценко Т.Н.), МАОУ СОШ № п  (Яровая И.И.), МБОУ СОШ № 16 
(Городничая Т.В.), МАОУ СОШ № 17 (Демченко А.Н.), МБОУ СОШ № 18 
(Пышная Л.Н.), МБОУ СОШ № 20 (Шевцова А.Ю.), МБОУ ООШ № 21 
(Подгорная С.В.), МБОУ СОШ № 23 (Подгорнова Н.В.), МБОУ СОШ № 25 
(Захарченкова Т.В.), МБОУ СОШ № 28 (Рябцева М.И.), МБОУ СОШ № 29 
(Ягудина З.П.), МБОУ ООШ № 30 (Русанова В.В.), МБОУ ООШ № 31 
(Васильев В.В.), МБОУ ООШ № 38 (Немиря В.Н.), МБОУ СОШ № 39 
(Кияшко Т.И.), МБОУ СОШ № 43 (Рубайло О.Ф.), МБОУ ООШ № 44 
(Шалаев Ю.П.), МБОУ ООШ № 46 (Соляник Г.Б.), МБОУ СОШ № 48 
(Козлов В.Д.), МБОУ ООШ № 49 (Пономаренко А.В.), МБОУ ООШ № 50



2

(Чернявская Е.Н.), МБОУ СОШ № 51 (Черная Л.А.), МБОУ СОШ № 56 
(Масленникова Н.Ю.), МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик Е.А.), МАДОУ д/с к/в № 1 
(Артюхина Я.А.), МАОУ црр д/с № 2 (Костюк А.В.), МБДОУ д/с № 3 
(Кутовая Е.И.), МАДОУ д/с № 4 (Малинская А.В.), МБДОУ д/с № 5
(Мазняк Л.Н.), МБДОУ д/с № 7 (Таран Н.Б.), МБДОУ д/с № 9 (Марус Е.М.), 
МБДОУ д/с № 10 (Дуболазова Е.В.), МАДОУ д/с № 12 (Власова О.В.), МАДОУ 
д/с о/в № 13 (Сотникова М.В.), МБДОУ д/с № 14 (Боюр Т.В.), МАДОУ д/с 
к/в № 15 (Ажинова Н.Л.), МБДОУ д/с № 17 (Буданова И.М.), МБДОУ д/с № 18 
(Зимина Т.А.), МБДОУ д/с № 22 (Татарко Т.В.), МБДОУ д/с № 23
(Руцинская И.Л.), МБДОУ д/с № 24 (Александрова И.В.), МБДОУ д/с № 25 
(Паншнская И.В.), МБДОУ д/с № 26 (Трубицина М.В.), МБДОУ д/с № 27 
(Резник С.И.), МБДОУ д/с № 28 (Редько В.В.), МБДОУ д/с № 30
(Склярова С.А.), МБДОУ д/с к/в № 31 (Подушка В.П.), МБДОУ № 33 
(Марченко О .И.), МАДОУ д/с № 35 (Друзяка Е.И.), МБДОУ д/с № 36 
(Тушканова Н.В.), МБДОУ д/с № 37 (Алескерова С.Ю.), МБДОУ д/с № 39 
(Белик Н.И.), МАДОУ № 40 (Балаценко Е.Н.), МБДОУ д/с № 41
(Соляник И.В.), МБДОУ д/с № 42 (Лакиза О.А.), МАДОУ д/с № 43 
(Баландина Т.С.), МБДОУ № 47 (Орел Г.У), МАДОУ № 49 (Залога О.А.), 
МАДОУ д/с № 50 (Михайличенко И.А.), МАДОУ д/с № 52 (Корниенко А.А.).

На Конкурс поступило 863 экспоната, из них новогодних елок - 188, рожде­
ственских ангелочков - 140, символов года - 187, новогодних елочных игрушек - 
349. Конкурс проводился по четырем номинациям: 

дошкольные образовательные организации;
«Лучшая новогодняя ежа»;
«Лучший рождественский ангелочек»;
«Лучшая елочная игрушка»;
«Лучший символ года».
На Конкурс были представлены индивидуальные и коллективные работы из 

разнообразных материалов, выполненные во многих техниках (бумага, железо, 
пластиковые бутылки, нитки, дерево, валяние из шерсти, чулочная техника, фетр и 
т.д.). Следует отметить необыкновенно большое разнообразие используемых тех­
нологий, материалов, выдумку и творческий подход школьников к изготовлению 
конкурсных работ.

Работы, представленные, на Конкурс оценивались по следующей системе:
художественный уровень работы;
новизна, оригинальность выполнения;
нестандартный подход к изготовлению новогодней елки;
соблюдение технологии изготовления.
С 21 декабря 2022 г. по 18 января 2023 г. в муниципальном казенном учре­

ждении культуры «Городской дом культуры имени заслуженного работника 
культуры РСФСР Н.А. Бондаренко» оформлена выставка лучших работ, пред­
ставленных на Конкурс.

20 лучших работ, представленных на Конкурс, переданы в государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения «Славянская ЦРБ» министерства здраво­
охранения Краснодарского края.



3

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюри о признании победителей Конкурса согласно 

приложениям 1,2 и 3.
2. Наградить грамотами управления образования администрации муници­

пального образования Славянский район победителей Конкурса согласно пункту 
1 настоящего приказа.

3. Благодарственными письмами управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район наградить педагогов, подгото­
вивших победителей Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для подго­
товки участников Конкурса согласно приложению 4.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного учре­
ждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани муни­
ципального образования Славянский район, заведующей и педагогам отделения 
технического творчества муниципального автономного учреждения центр допол­
нительного образования города Славянска-на-Кубани муниципального образова­
ния Славянский район за работу в составе жюри, высокую организацию и прове­
дение Конкурса согласно приложению 5.

6. Объявить благодарность педагогам образовательных организаций му­
ниципального образования Славянский район за активное участие в работе жю­
ри Выставки согласно приложению 6.

7. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници­
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педаго­
гов настоящий приказ.

8. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Мачневу М.А.

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования Е. А. Щурова

Проект внесен:
МАУ ТТДО города Славянска-на-Кубани, 
директор Е.П. Слюсарева



Приложение 1 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район 
от < / / / / ,  ж

СПИСОК
победителей, призеров, участников конкурса-выставки детского творчества среди учащихся образовательных 

организаций муниципального образования Славянский район «Чудо Елка 2023»

общеобразовательные организации

№
п/п

Ф.И. участника Тематика
работы

0 0 Класс Ф.И.О. руководителя, должность Место

ном инация «Л учш ая новогодняя елка»:
1 Мороз Юлия бросовый материал МБОУ ООШ № 9 4 Курячая Людмила Николаевна, 

учитель начальных классов
1

2 Кодренчук Денис смешанный тип МБОУ ООШ № 9 1 Носова Лилия Николаевна, 
учитель начальных классов

2

3 Шмелёв Александр смешанный тип МБОУ ООШ № 9 1 Носова Лилия Николаевна, 
учитель начальных классов

2

4 Черкашина Анастасия работа с бумагой МБОУ СОШ № 56 1 Гриценко Марина Ивановна, 
учитель начальных классов

1

5 Хлистов Никита картон МБОУ СОШ № 48 2 Фоменко Ольга Александровна, 
учитель начальных классов

2

6 Селезнева Полина мишура МБОУ СОШ № 48 2 Фоменко Ольга Александровна, 
учитель начальных классов

1

7 Козлов Дмитрий поделка из джута МБОУ ООШ № 11 2 Чередниченко Галина Викторовна, 
учитель начальных классов

1



26 Ахмедов Роман изделие из ниток МБДОУ д/с о/в №  18 Саркисова Татьяна Николаевна, 
воспитатель

2

27 Г ерус Диана резьба по дереву МБДОУ д/с № 25 Тюрина Елена Федоровна, 
воспитатель

1

28 Гладышев Юрий дерево МБДОУ д/с № 14 Блей Вероника Алексеевна, 
воспитатель

1

29 Г уськова Амалия нитки МБДОУ д/с № 14 Помещенко Светлана Николаевна, 
воспитатель

1

30 Пустовой Матвей торцевание МБДОУ д/с № 14 Клюева Марина Николаевна, 
воспитатель

Г ран-При

31 Алексеева Вера бросовый материал МБДОУ д/с № 14 Скоропад Наталья Евгеньевна, 
воспитатель

1

32 Швед Кристина бросовый материал МБДОУ д/с № 14 Кармаева Надежда Николаевна, 
воспитатель

Гран-При

33 Захарченко Дмитрий набрызг МБДОУ д/с № 14 Стеблянова Елена Васильевна, 
воспитатель

1

34 Кулик Дмитрий поделка из пластика МБДОУ д/с № 47 Сокол Светлана Павловна, 
воспитатель

2

35 Джигирь Полина поделка из материала МБДОУ д/с № 47 Сокол Светлана Павловна, 
воспитатель

1

36 Походнев Иван поделка из бумаги МБДОУ д/с № 47 Кулик Любовь Владимировна, 
воспитатель

1

37 Перерверзев Матвей поделка из картона МБДОУ д/с № 47 Кулик Любовь Владимировна, 
воспитатель

1

38 Карпенко Родион поделка из пенопласта МБДОУ д/с № 47 Газина Карина Николаевна, 
воспитатель

1

39 Овчаренко Роман пряжа микрополиэстер, ми­
шура

МАДОУ д/с к/в №1 Донец Ирина Александровна, 
воспитатель

Г ран-При

40 Коллективная работа подручные материалы МАДОУ д/с № 4 Горкунова Наталья Георгиевна, 
воспитатель

1

41 Скороход Дмитрий подручные материалы МАДОУ д/с № 4 Ольховская Виталина Витальевна, 
воспитатель

1

42 Малышева Дарья подручные материалы МАДОУ д/с № 4 Малышева Алена Анатольевна, 
воспитатель

3












